pleraentum, ad maiorem tamen cautelam pareium precauen-
tes , utrasque partes presencie domini Regis fecimus remitti, 
causam ipsam sicut nobis iussum fuerat serietenus explican-
tes , et instrumenta et raciones eiusdem Abbatis et fratrum 
exponentes. Dominus autem Rex cum suis jobagionibus'; Jula 
Comite Judice Curie sue, et Magistro Stepbano Preposito Ty-
tiliensi et Aule Regie Cancellario, Benedicto Preposito Bu-
densi et Vicecaucellario, Matkeo Magistro Dapiferorum, Dio-
nisio Magisíro Agasonum, Sebus Comite et aliis quam pluri-
bus Regni Baronibus presentibus, nobis inito consilio taliter 
diffiiiiuit. Quod possessio Sala et terra predicta, pro qua lis 
inter partes uertebatur, in ius cederet totaliter et permaneret 
Ecclesie supradicte, sub eisdem et cum eisdem metis, sicut 
eciam Petrus Comes de Zulgageur et Magister Petrus Hospi-
talium Sancti Regis deStrigonio in litteris suis, quos dominus 
Rex ad inspiciendas metas predicte possessionis transmise-
r a t , dominum Regem et nos certificarunt, sicut eciam ordo 
metarum terre eiusdem plenius in instrnmentis predictis cou-
tiuetur. Verum quia in composicione predictorum cesserat ar-
bitrorum, quod si que pareium facte inter eos contrairet com-
posicioni, pene subiaceret sexaginta marcarum , et quia dieti 
jobagiones sopitam causam remouisse sunt inuenti, intellexe- \ 
ramus eos tanquam calumpniatores remansisse. Sed ad pe- \ 
ticionem domini Regis et nostram, et aliorum quam plurium ; 
dictus Abbas et fratres et debitum eis remiserunt, et perso-
narum condemnacionem, quam merebantur, relaxarunt. Ita ta- » 
men quod deinceps dieti jobagiones et ciuiles nicbil litis aut 
contrarietatis super causa premissa, contra Ecclesiam Sancti f 
Martini audeant uel presumant incitare ; alias turpiter con-
demnarentur. Et ut ista firma et rata permaneant presentes 
litteras concessimus sigilli nostri patrocinio roboratas. Dá-
tum per manus Mathie nostri Notarii anno Dominice Incarna-
cionis millesimo ducentesimo tricesimo nono. 

(A szent-mártoni főapátság levéltárában őrzött eredeti után. Czech.) 

56. 

Dénes nádor meghatározza , minő szolgálattal tartozzanak Ba-
gath helység lakosai a pannonhalmi apátságnak. 1239. 

Dionysius Dei gracia Palatínus, et Comes de Zounuk 
uniuersis presens scriptum inspecturis salutem in auctore sa-
lutis. Ordinacio proborum aut disposicio racione commenda-
bili diffinita, ne processu temporum dissolui possit in aliud 
per audaciam iniquorum, sed ut eodem statu duret et obser-
uetur inposterum, quo prius locata fuera t , equitati consenta-
neum est, ut scripti sancciatur patrocinio. Ad presencium idco 
noticiam et posterorum presencium uolumus peruenire litera-
rum testimonio, quod cum magna ac multa controuersia fuis-
set inter Albensem Ecclesiam ex una parte, et Abbatem Vriam 
Conuentumque eiusdem Ecclesie Sancti Martini super decimis 
ex altéra; denique sue contencionis altercacio, licet per mul-
tos fuisset examinata processus, ad ultimum tamcn totális 
discordia parcium sopita fűit , et approbabili racione tempe-
ra ta ; et villa Bagat cum tribus villis, secundum quod in lit-
teris parcium pactualibus plenius continetur, Monasterio 
Sancti Martini fűit statuta. Sed populi dicti, cum dura ceruice 
contra sui Prelati statuta sepius recalcitrassent, jussa sui do-
mini et eorum seruicia contemnendo; idem Abbas et Conuen-
tus compulsi sunt domino Regi et nobis conqueri de ipsis; et 
cum dominus Rex inter omnes alias causas Ecclesie Sancti 
Martini predictam causam villanorum speciali nostro commi-
sisset iudicio terminandam, Abbate et fratribus eius, ipsisque 
de Bagatb coram nobis constitutis, licet ipsi populi pristiua 
sua seruicia, que Ecclesie Albensi exbibere solebant, repete-
rent se uelle exbibere, Abbate tamen et populis beniuolecon-
sencientibus, nostrisque assessoribus boc idem approbanti-
bus, statum et seruicia, simulque libertatem eorundem popu-
lorum auctoritate domini Regis in bunc modum ordinauimus: 
Vt annuatim pro tributo terre soluant suo Abbati sex marcas 
et justas deciinas de omnibus rebus, sicut omnes alii Simi-
gienseB; quod eciam dominus Abbas neminem possit mittere 

de villanis dictis pro legacionibus suec Eclesie, nisi forte pro-
pria causa eis accidente ire teneatur; de ecclesia autem San-
cti Henrici ville eiusdem dictus Abbas babét , et omnes sui 
successores babebunt, sicut volunt, ordinandi facultatem; et 
de foro consimiliter; et si aliquem ex eisdem populis sine 
herede decedere continget, et fratres, aut proximos bábuit, 
tam ter ra , quam alie res in manus eorum debeant deuenire; 
si autem nec fratrem, nec proximos habuit, sed filiam bábuit, 
quarta pars pecunie sue, excepta terra, sibi debeat prouenire. 
Statuimus item et ordinauimus, ut iidem populi in renoua-
cione Abbatis debeant dare bovem dimidiam marcam valen-
tem; in renouacione sui Comitis vnum fertonem. Tenentur 
eciam dominum Abbatem semcl in anno recipere , et delicias 
eidem de suis, prout poterunt, honestius exbibere. Et ne po-
puli dicti contra debitum preordinatum spontanea voluntate 
suseeptum contraire possint, nec Abbas uictus super id eos 
queat aggrauare, ad perpetuam rei memóriám presentes con-
cessimus litteras sigillo nostro roboratas. Dátum anno Do-
mini miliesimo ducentesimo tricesimo nono. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 
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5 7 . 

A győri káptalan bizonyítja, hogy Mór és Konrád, Istvánnak 
fiai, Sassun falut az ausztriai szent-kereszti apátságnak adomá-

nyozták. 1239. 

Vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspe-
cturis Capitulum Geuriensis Ecclesie salutem in Domino. Ad 
noticiam singulorum uolumus peruenire, quod constituti in 
nostra presencia Maurus et Curraldus (így) filii Stephani uiua 
uoce confessi sunt coram nobis, quod ipsi pro remedio anime 
eorum et omnium antccessorum suorum quandam villám suam 
nomine Sassun cum omnibus prouentibus et cum omnibus 
apendiciis eius sine aliqua diminucione Ecclesie Sancte Cru-
cis in Austria contulissent perpetuo possidendam. In cuius 
rei testimonium nos ad peticionem dictorum fratrum conces-
simus presentes litteras sigillo Capituli nostri roboratas. Anno 
gracie M°CC°XXX°. nono. 

(Az eredeti után Weia , Urkunden des Cistercienser Stiftes Heiligen 
Kreutz, I. k. 101.1.) 

A zalavári konvent bizonyítja, hogy a pannonhalmi apátság 
Gönyö helysége némely tartozékainak elfoglalása ellen óvást tett. 

1239. 

Nos Conuentus Monasterij Sancti Andriani de Zala me-
morie commendamus; quod Benkus litteratus, famulus et pro-
curator domini Faui Abbatis Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié et sui Conuentus in nostra presencia personaliter 
comparens, in personis eiusdem domini Abbatis et Conuentus 
per modum protestacionis nobis detexit, quod, prout ipsis da-
retur intelligi, magister Jacobus íilius Michaelis, et quidam 
al i j , quasdam terras et jura in possessione Gunyeu vocata, 
cum mansionibus, insulis, et piscaturis specialiter Tanya et 
Eurem nominatis, aliisque vtilitatibus suis, ad dictos domi-
num Abbatem et Conventum ac Monasterium ipsorum legi-
time pertinentibus , in quorum omnium pacifico et plenario 
dominio a temporibus clare memorie domini Andree Regis 
extitissent et essent, indebite vsurpare et pro se occupare ni-
terentur et vellent in animarum suarum dispendium, et dicti 
Monasterij ac Abbatis et Conuentus eiusdem graue dampnum; 
vnde huiusmodi protestacione antemissa idem Benkus cleri-
cus predictum magistrum Jacobum íilium Mycbaelis, et alios 
quoslibet vniuersos a predictarum terrarum et jurium, man-
sionum, insularum, et piscaturarum, nec non aliarum quarum-
libet vtilitatum, ad Abbatem et Coiiuentum antedictos eorum-
que Ecclesiam, vt premittimus, spectancium , illicita vsurpa-
cione et pro se occupacione ac detencione, vei se de eisdem 
intromissione factis vsque modo quouis ordine, uel in poste-
rum faciendis; Serenitatem insuper Regiam ab omnimoda 
collacione, concessione et donacione omnium et singulorum 
jurium prefatorum, sepedicto magistro Jacobo aut alijs faci-
enda, uel íorsitan facta hactenus quouis modo, nominibus et 
vice memoratorum domini Abbatis et Conuentus, prohibuit 
contradicendo aperte vocis ministerio coram nobis, petens in 
signum prohibicionis et contradictionis sue in premissis no-

strum sibi concedi testimonium littcrale; quod et fecimus, ue 
videremur communi justicie derogare. Dátum anno gracie 
millesimo ducentesimo XXXÜVII1I°. IIII0. kai. Septembris. 

(Az eredeti után. Czech.) 

5 9 . 

IV. Béla király megerősíti a bakonybéli apátságot Kajár bir-
tokában. 1240. 

Bela Dei graíia Hungarie, Dalmacie, Cbroacie, Rame, 
Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumanieque Rex uniuersis Cbristi 
fidelibus paginam presentem inspeeturis salutem in uero sa-
lutari. Ea que iudicio legitime terminantur firma debent et 
perpetua permanere ; et ne in recidiue questionis scrupulum 
relabantur , auctoritate Regia conuenit communiri. Hinc est 
quod ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus 
peruenire, quod cum inter Monasterium Beati Mauricij de Bel 
ex parte una, et nobiles uiros de genere Pecb, Marcum scili-
cet, Matbiam, Dominicum, et quam plures alios ex altéra, su-
per quadam terra nomine Quoyar questio coram nobis diu-
cius uentilata fuisset, allegantibus iam dictis nobilibus, ipsam 
terram ad ipsos iure bereditario pertinere, e conuerso uero 
Monasterio respondente, quod iam dicta terra ex donacione 
beatissimi Regis Stepbani ad ipsum Monasterium pertineret, 
et semper pacifice possedisset; nos ipsi Monasterio, cum pri-
uilegium se babere super boc idem assereret, probacionem 
duximus indicendam. In assignato itaque termino priuilegium 
memorati Sancti Regis Stepbani donacronem terre tociens 
dicte expresse continens in iudicio exbibitum fűit nobis; in-
super priuilegium beati Regis Ladislai, qui dictum priuile-
gium Sancti Regis Stephani innouarat, et metas undique in 
suo priuilegio distinguebat, extitit presentatum, probaciones-
que euidentes possessionem continuam ipsius Monasterij clare 
ac manifeste docentes sunt oblate. Nos igitur tam manifestis 

documentis plus quam ad plénum instructi, cum iam luee cla-
rius constaret, ipsam terram ad Monasterium pertinere, eam 
eidem Monasterio pariter cum dusnicis ibidem existentibus, 
super quibus eciam actum extitit et legitime probatum, de 
consilio Baronum nostrorum duximus adiudicandam, parti ad-
uerse silencium perpetuum imponentes. Quam utique terram 
per fidelem clericum nostrum Stephanum Canonicum Alben-
sem sibi fecimus restitui, ccrtis undique metis innouando. Ut 
igitur bee a nobis lata sentencia robur irretractabile obtineat, 
nec possit per quempiam in dubium reuocari, presentes con-
cessimu8 litteras dupplicis sigilli nostri munimine perli enni-
ter roboratas. Dátum Bude, quarto nonas Április, anno gra-
cie millesimo ducentesimo quadragesimo; Regui autem nostri 
anno quinto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

60. 

IV. Béla király privilégiuma az Ethuruh és Mogor nemzetségbéli, 
szent-király-jobbágyai számára. 1240. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, C hroacie, Rame 
Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus presentem paginam inspecturis salutem et omne 
bonum. Ad notitiam universorum barum serie volumus perve-
nire, quod cum post adeptum Domino propitio Regni statum 
et iura castrorum nostrorum, que non solum confusa et inor-
dinata quorundam antecessorum nostrorum temporibus dirni-
nutionem receperant, sed in preiudicium Corone Regie peni-
tus fuerant annullata , studio reformaremus diligenti ; volen-
tes omnimodam removere confusionem, sicut eos; qui postpo-
sitis pro sua voluntate servitiis debitis hbertatis sibi titulum 
usurpant ; sic eorum nomina et numerum , qui antiqui et veri 
jobagiones Sancti Regis inventi fuerant, ne ipsorum libertati 
posset in aüquo derogari, generationes piacúit designare. In 

Comitatu itaque Posoniensis de generacione Ethuruh sunt de-
cem mansiones, quorum nomina: Sebec, Otlius, Mortunus, Ja-
cobus, Elias, Orsag, Otbmar, Ethuruh, Clemens et Texe. Item 
de generatione Mogor sunt duodecim mansiones, quorum no-
mina: Andreas, Endres, Bank, Batha, Ckuth, Uros, Saul, Ba-
lalch, Dionisius, Symoun, Karachun, Chekend. Ut igitur omnis 
scrupulus de ipsorum statu et libertate obtenta ab antiquo 
removeatur in posterum, nec possit successu temporum ab ali-
quo retractari, in firmiorem rei memóriám presentes eisdem 
literas nostras concessimus duplicis sigilli nostri munimine 
perempniter roboratas. Dátum in castro Suprun, per manus 
magistri Benedicti Prepositi Budensis aule nostre Subcancel-
larii anno gratie M.CC.XL.XIIII. kai. Julii Regni autem nostri 
anno quinto. 

(Bartal után , Commentariorum ad históriám status jurisque publíci 
Hungáriáé aevi medii, Pozsony 1847, II. k. mantissa III. 1. Czech.) 

61. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi apátság és a somogy megyei 
papság közt a tized ügyében intézkedik. 1240. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
. . . de Bochon Cisterciensis Ordinis et . . . de Tuchon Abba-
tibus et . . . Priori de Bochon Vesprimiensis Diocesis salutem 
et Apostolicam benedictionem. Exposuerunt nobis dilecti 
filii . . . Abbas et Conuentus Sancti Martini de Pannónia Or-
dinis Sancti Benedicti, quod cum inter ipsos ex parte una et 
sacerdetes Comitatus Simigiensis, Vesprimiensis Diocesis, ex 
altéra coram venerabili fratre nostro . . . Prenestino Episcopo 
tunc in partibus illis Apostolice Sedis Legato super quibus-
dam decimis questio uerteretur, mediante tandem ipso Epi-
scopo amicabilis inter eos compositio interuenit, ad quam 
obseruandam dieti sacerdotes se iuramenti uiuculo astrinxe-
runt. Sed iidem contra iuramentum prestitum temere uenien-